
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639 Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 097/2018-GGP/SEJUDH                    
BELÉM (PA), 08 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5820502/5 Gustavo Américo Pinto da Silva 2018 02/07 a 31/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 326233

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 121/2018
OBJETIVO: Para Mutirão de Cidadania Itinerante.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Trairão Aveiro, Rurópolis, Placas, Uruará, Medicilândia, 
Brasil Novo, Altamira, Anapu, Pacajá e Novo Repartimento/PA.
SERVIDOR:
RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050480; PERÍODO: 01 a 30/06/2018; 
Quantidade de diárias: 29,5
ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050359; PERÍODO: 01 a 30/06/2018; 
Quantidade de diárias: 29,5
ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA; CARGO: Aux. De Serv. 
Operacionais; MAT: 57202477; PERÍODO: 01 a 30/06/2018; 
Quantidade de diárias: 29,5
EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO; CARGO: Agente Administrativo; 
MAT: 50504055; PERÍODO: 01 a 30/06/2018; Quantidade de 
diárias: 29,5
CLEOMAR DOS REIS CRUZ; CARGO: Agente de Portaria; MAT: 
5050600; PERÍODO: 01 a 30/06/2018; Quantidade de diárias: 29,5.
AGNELO SILVA NASCIMENTO; CARGO: Auxiliar Técnico; MAT: 
3218848; PERÍODO: 16 a 30/06/2018; Quantidade de diárias: 14,5.
MOACIR JORGE GOMES LIMA; CARGO: Papiloscopista – P.C; 
MAT: 706291; PERÍODO: 01 a 30/06/2018; Quantidade de 
diárias: 29,5.
ANA DE NAZARÉ MARQUES DOS SANTOS; CARGO: Papiloscopista; 
MAT: 700126; PERÍODO: 01 a 30/06/2018; Quantidade de 
diárias: 29,5
EMERSON DE SA VILHENA; CARGO: Papiloscopista – P.C; MAT: 
5632897: PERÍODO: 01 a 30/06/2018; Quantidade de diárias: 29,5
ELUILSON LAZARO LIMA DIAS; CARGO: Assessor; MAT: 57195036; 
PERÍODO: 01 a 30/06/2018; Quantidade de diárias: 29,5
GUILHERME DIAS MARQUES; CARGO: Agente de Portaria 
- SEASTER; MAT: 3220680; PERIODO: 01 a 15/06/2018; 
Quantidade de diárias: 14,5
ANDRESA DO SOCORRO DINIZ AZEVEDO: CARGO: Papiloscopista – 
P.C; MAT: 5794005; 01 a 30/06/2018; Quantidade de diárias: 29,5
SILVIA LETÍCIA RODRIGUES MOTA; CARGO: Identifi cadora –P.C; 
MAT: 2505; PERÍODO: 01 a 30/06/2018; Quantidade de diárias: 29,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 326146
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 120/2018
OBJETIVO: Para  realizar Mutirão de Cidadania Itinerante
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Bragança; Augusto Corrêa; Primavera/PA
SERVIDOR:
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO:  Diretor; MAT: 
57203852. PERÍODO: 20 a 24/06/2018; Quantidade de diárias: 4,5.
EMIRALDO LOBO RAIOL; CARGO: Agente Administrativo; MAT: 
511699; PERÍODO: 20 a 24/06/2018; Quantidade de diárias: 4,5
SANDRA MARIA SANTOS NOBRE; CARGO: Agente de Portaria; 
MAT: 5050723; PERÍODO: 20  a 24/06/2018; Quantidade de 
diárias: 4,5
MARCIO JERÔNIMO DA SILVA; CARGO: Aux. de Serviços 
Operacionais; MAT: 57202807; PERÍODO: 20 a 24/06/2018; 
Quantidade de diárias: 4,5
REINALDO LEMOS DA SILVA; CARGO; Agente de Portaria; MAT: 
40380; PERÍODO: 20  a  24/06/2018; Quantidade de diárias: 4,5

CARLOS JORGE FREIRE CARNEIRO; CARGO: Papiloscopista; 
MAT: 5157439; PERIODO: 20 a 24/06/2018; Quantidade de 
diárias: 4,5
PEDRO ERNESTO DOS SANTOS FILHO; CARGO: Papiloscopista-
P.C; MAT: 5157552; PERÍODO: 20  a 24/06/2018; Quantidade 
de diárias: 4,5
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista;  MAT: 57216173; 
PERÍODO: 20  a 24/06/2018; Quantidade de diárias: 4,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 326116

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 08
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Locação de 20 Stands, referente ao “Festival Brasil 
Sabor/Ilha e Sabores 2018”.
Valor Total: R$ 32.000,00
Data Assinatura: 15/06/2018
Vigência: 15/06/2018 a 14/07/2019.
INXEXIGIBILIDADE Nº 03/2018
Orçamento:
 Programa de trabalho: 24101.23.691.1450.8518
 Natureza da Despesa:  339039
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
EMPRESA: ASSOC. BRASILEIRA DE BARES E RESTAURANTES – 
ABRASEL
CNPJ: 08.172.392/0001-88
ENDEREÇO: Rua O’ de Almeida,490- Ed. Rotary, sala 302, 
Campina, Belém, Pará-CEP:66.017-050
Telefone: (091) 3222-5730
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral.

Protocolo: 326359
CONTRATO: 07

EXERCÍCIO: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Agenciamento de Viagens que compreende o 
fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, 
com remessa, emissão, marcação, remarcação, cancelamento, 
reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou 
eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro 
de assistência em viagem internacional, e quaisquer outras 
atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao completo 
alcance da locomoção via aérea de servidores, em âmbito 
nacional ou internacional dos órgãos e entidades do Governo do 
Estado do Pará, conforme as especifi cações constantes do Anexo 
I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico SRP n° 
011/2017, que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
Valor Total: R$ 292.244,26
Data Assinatura: 18/06/2018
Vigência: 18/06/2018 a 17/06/2019.
Ata de Registro de Preço Nº 012/2017
Orçamento:
Fonte: 0101003245/0101006359
Funcional Programática:

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

PROJETO/ 
ATIVIDADE

NATUREZA 
DA DESPESA FONTE AÇÃO 

DETALHADA TOTAL

24101.22.122.1297 8338 339033 0101006359 186765

R$ 
292.244,26

24101.23.691.1424 7636 339033 0101006359 232413
24101.25.751.1435 8345 339033 0101006359 233064
24101.25.752.1435 8346 339033 0101006359 233068
24101.25.753.1435 7581 339033 0101006359 233070
24101.25.753.1435 8347 339033 0101006359 233072
24101.22.661.1450 8524 339033 0101003245 233096
24101.22.663.1450 8523 339033 0101003245 232392
24101.23.692.1450 8526 339033 0101003245 233105
24101.22.663.1450 8525 339033 0101003245 233099
24101.23.334.1450 8521 339033 0101006359 200640
24101.23.691.1450 8516 339033 0101006359 187466
24101.23.691.1450 8518 339033 0101006359 233103
24101.23.691.1450 8519 339033 0101006359 187446
240101.23.691.1450 8520 339033 0101006359 200638

Contratado: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Brasília/DF, na SHCN, Quadra 110, Bloco C, Lojas 34, 
44 e 46 – Asa Norte, CEP: 70.753-530.
Fone: (061) 3031-5478
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral.

Protocolo: 326292

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIBILIDADE: 03/2018
Data: 15/06/2018
Valor :R$ 32.000,00
Objeto Locação de 20 Stands, referente ao “Festival Brasil Sabor/
Ilha e Sabores 2018”
Programa de trabalho: 23.691.1450.8518
Natureza de despesa:339039
Fonte do recurso:0101
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO.
EMPRESA: ASSOC. BRASILEIRA DE BARES E RESTAURANTES - 
ABRASEL                           
CNPJ: 08.172.392/0001-88
ENDEREÇO: Rua O’ de Almeida,490- Ed. Rotary, sala 302, 
Campina, Belém, Pará-CEP:66.017-050
Telefone: (091) 3222-5730
Ordenador: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 326350

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO: 003
Número da inexigibilidade: 03/2018
Data: 15/06/2018
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 326356
.

RESOLUÇÃO Nº 023, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
Altera a ementa da Resolução nº 002, de 24 de abril de 2013, 
que concede tratamento tributário às operações que especifi ca, 
realizadas pela empresa.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício de suas atribuições legais,
Considerando o disposto na Lei n.º 6.915, de 3 de outubro de 
2006, que dispõe sobre o tratamento tributário aplicável aos 
empreendimentos da agroindústria;
Considerando o disposto no Decreto n.º 2.492, de 6 de outubro 
de 2006, que aprova o Regulamento da Lei n.º 6.915, de 3 
de outubro de 2006, que dispõe sobre o tratamento tributário 
aplicável aos empreendimentos da agroindústria;
Considerando as deliberações da Comissão da Política de 
Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do 
Pará, na 1ª Reunião Ordinária do Plenário, realizada em 24 de 
abril de 2013;
Considerando a Resolução nº 50 de 07 de novembro de 2017;
Considerando o Processo n.º 2012/441.059, de 12 de setembro 
de 2012,
RESOLVE:
Art. 1º A ementa da Resolução nº 002, de 24 de abril de 2013, 
que concede tratamento tributário às operações realizadas pela 
empresa COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA - CRA, inscrita 
no Cadastro de Contribuintes de ICMS sob o n.º 15.260.318-2, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Concede tratamento tributário às operações que especifi ca, 
realizada pela empresa AGROPALMA S/A, inscrita no Cadastro de 
Contribuintes de ICMS sob o n.º 15.260.318-2.”
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
EDUARDO LEÃO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará

Protocolo: 326584

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 132/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/257100, 
resolve DISPENSAR a empregada PALLOMA JESSICA CORREA 
BASTOS, matrícula 5937751/2, do emprego em comissão de 
Gerente de Contabilidade, a contar de 11/06/2018, constando o 


